ISTA ratio nullius pretii, nam et alieno signare licet.—
That reason is of no avail, for it is lawful for any other
person to sign.

ISTE secundus assecurator tenetur ad solvendum omne
totum quod primus assecurator solverit.—The second as-
surer is bound to pay everything which the first assurer
should have paid.

ISTI vero viri eliguntur per commune concilium, pro
communi utilitati regni, per provincias, et patrias universas,
et per singulos comitatus in pleno *Folk-mote*, sicut et vice-
comites provinciarum, et comitatum eligi debent.—These
men are elected by the general council for the common
benefit of the kingdom, through the provinces, and the
whole country, and by all the counties in full *Folk-mote* (or
general assembly of the people), as the sheriffs of the
provinces and counties should be elected.

ISTUD homicidium, si fit ex livore, vel delectatione effun-
dendi humanum sanguinem, licet juste occidatur iste,
tamen occisor peccat mortaliter, propter intentionem cor-
ruptam.—That is homicide, if it be done from malice,
or a delight in shedding human blood, (and) although he
be killed lawfully, yet the person who killed him commits
a mortal sin on account of his depraved intention.

ITA lex scripta.—So the law is written.

ITA maritentur, ne disparagentur, et per consilium propinquorum de consanguinitate sua.—So that they be married without disparagement, and with the advice of their nearest relations.

ITA quod hospitalibus nullum eveniet damnum.—So that no injury may happen to the guests.

ITA te Deus adjuvet.—So help you God.

ITE, et inter vos causas vestras discutite, quia dignum non est ut nos judicemus Deos.—Go, and discuss your affairs among yourselves, for it is improper that we should judge the Gods.

ITEM, declara, quod si dominus, seu magister navis solverit mercatori pretium deperditarum, tunc tenetur mercator ad solutionem nauli, quia merces habenter ac si salvatæ fuissent.—Also state, that if the owner or master of the vessel pay the merchant the price of the lost merchandise, then the merchant is bound to pay the freight, because the goods are then considered as though they had not been lost.

ITEM facit disseysinam, cum quis in seysina fuerit ut de libero tenemento, et ad vitam vel ad terminum annorum, vel nomine custodia, vel aliquo alio modo, alium feoffaverit in præjudicium veri domini; et fecerit alteri liberum tenementum, cum *duo* simul et semel, de eodem tenemento et in solidum, esse non possunt in seizina.—This also causes a disseisin, where any one shall be in possession, as of a freehold or for life, or for a term of years, or being in nominal possession, or in (possession) in any other manner, (and) enfeoff another to the injury of the rightful owner; and make it the freehold of another, because *both* at the same time cannot be substantially seised of the same tenement.